Российская Федерация

Самарская область
Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка
муниципального района

Кинельский

Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	            от 15.04.2016 г.
	№  28

                    с. Малая Малышевка

	«Об утверждении отчёта о ходе реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории сельского поселения Малая Малышевка» на 2013-2015 годы за 2015 год

	     В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ  сельского поселения Малая Малышевка, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 , руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о ходе реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории сельского поселения Малая Малышевка на 2013-2015 годы» за 2015 год.

2.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения

   Малая Малышевка
Муниципального района

Кинельский

Самарской бласти                                                                           С.В. Курапов

УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации

сельского поселения Малая Малышевка
муниципального района Кинельский

Самарской области
от 15.04.2016 года №  28
Отчет о ходе реализации муниципальной программы
«Противодействие коррупции на территории
сельского поселения Малая Малышевка на 2013-2015 годы»
за 2015 год
          Муниципальная программа «Противодействие коррупции на территории сельского поселения Малая Малышевка на 2013-2015 годы» утверждена постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка от 21.03.2013 г. № 57 . ( далее – Программа)
          На реализацию мероприятий Программы на 2015 год были заложены денежные средства в размере 9000,0 рублей. В течение 2015 года расходы по данной Программе не осуществлялись. Мероприятия, предусмотренные Программой, направленные на реализацию мер государственной политики в сфере противодействия коррупции, снижение уровня коррупции и поэтапное устранение причин ее возникновения, были осуществлены в рамках текущей деятельности администрации сельского поселения Малая Малышевка.
N п/п

Наименование

мероприятия

Общий объем финансиро-вания на 2014 год

Информация

о реализации мероприятия

1. Совершенствование нормативного правового регулирования

в сфере противодействия коррупции

 1.1

Разработка и внесение актуальных изменений и дополнений в муниципальные нормативные правовые акты в соответствии с требованиями и нормами действующего федерального законодательства, в том числе в сфере противодействия коррупции

В рамках текущей деятельности

Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка № 9 от 18.02.2015 г. «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области и муниципальными служащими администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
Постановление администраци сельского поселения № 10 от 18.02.2015 г. «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области и руководителями муниципальных учреждений сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,
Постановление администрации сельскогопоселения Малая Малышевка от 29.07.2015 г. № 51 « О внесении изменений в Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области от 18.02.2015г. № 9» ;
 1.2

Совершенствование административных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", а также иных действующих нормативных правовых актов, в том числе в сфере противодействия коррупции

В рамках текущей деятельности

Административные регламенты предоставления муниципальных услуг разработаны в соответствии с действующим законодательством, по мере необходимости в них вносятся актуальные изменения и дополнения

 1.3
Совершенствование системы нормативных правовых актов, устанавливающих порядок проведения, обобщения, анализа и опубликования результатов антикоррупционной экспертизы (независимой антикоррупционной экспертизы) муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

В рамках текущей деятельности

-

 1.4

Разработка в соответствии с требованиями и нормами действующего законодательства нормативного правового акта об оценке коррупционных рисков органов местного самоуправления муниципального района Кинельский, их должностных лиц при реализации ими своих функций и полномочий

В рамках текущей деятельности

-

2. Развитие и совершенствование комплексной системы противодействия коррупции

в органах местного самоуправления муниципального района Кинельский

2.1. Вопросы кадровой политики

2.1.1

Обеспечение эффективного исполнения должностными лицами своих должностных обязанностей, определяемых в соответствии с действующим законодательством

В рамках текущей деятельности

В конце календарного года на совместном заседании администрации сельского поселения и Собрания представителей сельского поселения Малая Малышевка заслушиваются отчеты  о работе специалистов администрации по своим направлениям,  и деятельность муниципального учреждения МБУ «Культура Плюс» и МУП ЖКХ « Малышевка
2.1.2

Проведение в рамках действующего законодательства добровольного тестирования (опросов) среди граждан,
поступающих на муниципальную службу либо в подведомственные учреждения, а также муниципальных служащих, для определения их отношения к проявлениям коррупции.

В рамках текущей деятельности

3.1.3
Проведение проверок информации о наличии или возможности возникновения конфликта интересов у муниципального служащего, по-ступающей представителю нанимателя в установленном законодательством порядке. Рассмотрение выявленных фактов нарушений на заседаниях комиссии по соблюдению требо-ваний к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
В рам-ках те-кущей дея-тельно-сти
2.1.4

Проведение в порядке, определяемом представителем нанимателя (работодателя), проверок сведений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений. Рассмотрение выявленных фактов нарушений на заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

В рамках текущей деятельности

Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным решением Собрания представителей № 200 от 25.03.2010 г.

Уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных  служащих к совершению коррупционных правонарушений не поступало

2.1.5

Размещение в соответствии с требованиями действующего законодательства на официальном сайте в сети Интернет органа местного самоуправления сведений о доходах ( расходах) , об имуществе и обязательствах имущественного  характера муниципальгных служащих, а так же инух сведений по вопросам противодействия коррупции
В рамках текущей деятельности

Вся необходимая информация размещается  на официальном сайте в сети Интернет

2.2. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

2.2.1

Организация контроля за качественным и своевременным рассмотрением обращений и жалоб физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, содержащих сведения о нарушениях их прав и законных интересов, а также о фактах коррупции, превышения (неисполнения) должностных полномочий, нарушении ограничений и запретов, налагаемых на муниципальных служащих

В рамках текущей деятельности

Осуществляется контроль за обращениями и жалобами физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Обращений и жалоб, содержащих сведения о нарушениях их прав и законных интересов, а также о фактах коррупции, превышения (неисполнения) должностных полномочий, нарушении ограничений и запретов, налагаемых на муниципальных служащих, не поступало.

2.2.2

Реализация целевой муниципальной программы по противодействию коррупции, обеспечение контроля за эффективностью исполнения мероприятий, программ, а также своевременная их корректировка с учетом изменений и дополнений в действующем законодательстве

В рамках текущей деятельности

Реализуется муниципальная программа «Противодействие коррупции на территории сельского поселения Малая Малышевка на 2013-2015 годы», утвержденная постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка  № 57 от 15.07.2013г.

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органа местного самоуправления сельского поселения Малая Малышевка
2.3.1

Размещение в соответствии с действующим законодательством на официальном сайте муниципального района Кинельский www/kinel.ru нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы, а также антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их правоприменения

В рамках текущей деятельности

На официальном сайте муниципального района Кинельский в сети Интернет администрация сельского поселения Малая Малышевка  размещает  проекты нормативных правовых актов для проведения независимой экспертизы. На офицтальном сайте Самарской Губернской Думы размещены проекты решений Собрания представителей сельского поселения Малая Малышевка. Сведений от независимых экспертов за указанный период не поступало

2.3.2

Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов нормативных правовых актов

В рамках текущей деятельности

Администрацией сельского поселения Малая Малышевка и Собранием представителей сельского поселения для проведения антикоррупционной экспертизы направляются проекта нормативных правовых актов  направлено в Кинельскую межрайонную прокуратуру. Коррупциогенных факторов не выявлено.

2.3.3

 Ежегодное обобщение, анализ и опубликование результатов проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в том числе с учетом сведений, полученных от независимых экспертов, а также при мониторинге правоприменения
В рамках текущей деятельности

Проводится ежегодное обобщение, анализ и опубликование результатов проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

2.4. Антикоррупционный мониторинг

2.4.1

Проведение ежегодного анонимного анкетирования муниципальных служащих по вопросам их отношения к мерам по противодействию коррупции, реализуемым в  органе местного самоуправления муниципального района Кинельский с ежегодным обобщением и анализом результатов

В рамках текущей деятельности

-
2.4.2

Мониторинг коррупционных правонарушений и преступлений, выявляемых контрольными, надзорными и правоохранительными органами при организации торгов по закупкам товаров, проведению работ, оказанию услуг для  муниципальных нужд, с ежегодным обобщением и анализом результатов

В рамках текущей деятельности

Проводится мониторинг коррупционных правонарушений и преступлений, выявляемых контрольными, надзорными и правоохранительными органами при организации торгов по закупкам товаров, проведению работ, оказанию услуг для  муниципальных нужд (за 2014 год данных фактов не выявлено).
2.4.3

Мониторинг создания и использования инновационных технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность принятия муниципальных нормативных правовых актов и управленческих решений, а также обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие федеральных, региональных и органа местного самоуправления и электронное взаимодействие указанных органов с гражданами и организациями в рамках оказания государственных (муниципальных) услуг

В рамках текущей деятельности

2.5. Антикоррупционное образование и антикоррупционная пропаганда

2.5.1

Организация и проведение ежегодной профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы, а также должности в подведомственных учреждениях, в чьи должностные обязанности входит участие в реализации мер по противодействию коррупции

В рам-ках те-кущей дея-тельно-сти

Специализированное обучение, связанное с вопросами противодействия коррупции, за отчетный период прошел 1 сотрудник категории «руководители»

2.5.2

Подготовка и опубликование информационных материалов антикоррупционной тематики и пропаганды в муниципальных печатных и электронных средствах массовой информации

В рамках текущей деятельности

Публикация в СМИ материалов о деятельности администрации сельского поселения Малая Малышевка,  МБУ и МУП осуществляется постоянно. На официальном сайте муниципального района Кинельский в сети Интернет производится регулярное размещение и обновление информации по вопросам противодействия коррупции,  отчётов о реализации мер антикоррупционной деятельности за отчетный период, сведений о результатах рассмотрения обращений граждан, сведений о доходах и имуществе муниципальных служащих администрации сельского поселения Малая Малышевка, руководителей муниципальных учреждений, информации о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.
3. Обеспечение открытости и доступности для населения деятельности органов местного самоуправления муниципального района Кинельский  укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

 3.1

Поэтапный переход в соответствии с требованиями и нормами действующего законодательства к предоставлению  муниципальных услуг по принципу "одного окна" с использованием системы автоматизиронанного межведомственного взаимодействия.
В рамках текущей деятельности

Ведется поэтапный переход в соответствии с требованиями и нормами действующего законодательства к предоставлению  муниципальных услуг по принципу "одного окна" на базе многофункциональных центров предоставления   муниципальных услуг на территории муниципального района Кинельский

 3.2

Публикация в средствах массовой информации, размещение на официальном интернет-сайте муниципального района ежегодных отчетов об итогах принятых мер антикоррупционной направленности

В рамках текущей деятельности

Ежегодные отчеты об итогах принятых мер антикоррупционной направленности размещаются на официальном интернет-сайте муниципального района